
1 Наслов на наставниот 
предмет 

ОФТАЛМОЛОГИЈА 

2 Код ДОФ510 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Катедра по офалмологија 

5 Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 
5. година, IX семестар 7 

Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Проф.Д-р Весна Димовска Јорданова 

8 Предуслови за запишување 
на предметот 

нема 

9 Цели на предметната програма (компетенции):  

10 Содржина на предметната програма:  

Предавања час 

Вовед во офталмологија 1 

Палпебри 1 

Орбита 1 

Солзен апарат и коњуктива 2 

Роговица 1 

Повреди на око 1 

Заболувања на склера 1 

Воспаленија на увеа 1 

Леќа 1 

Тумори на преден сегмент 1 

Глауком 2 

Основи на рефракција и рефракциони аномалии на окото 2 

Семинари час 

     Kapaci: inspekcija,evertirawe na kapaci 
 

1 

       Solzen aparat 
-palpacija na puncta racrimalis  
-promivka na solzni kanali 
-na~in na izveduvawe na [irmer-test 

1 

Conjuctiva 1 

Cornea 
-inspekcija 
-ispituvawe na kornealen refleks 
-izveduvawe na fluoresceinska proba 
-pregled na biomikroskop 

1 

Predna komora-Comora anterior 1 

Zenica-pupilla 
-ispituvawe na reakcija na svetlost, akomodacija i konvergencija 

1 

[arenica-iris (iris) 1 

     Le}a (lens) 

-ispituvawe na transparentnosta 
1 



Тумори на преден сегмент 1 

Fundus (o~no dno) 

-pregled preku oftalmoskopirawe i diferencirawe na strukturite na o~no dno 
1 

Глауком: Дефиниција, етиопатогенеза, класификација, 
Примарни глаукоми-дијагноза, клиничка слика и третман  

2 

Видови рефракциони аномалии на очите и нивен третман 2 

Ostanati ispituvawa: 
- определување на видна острина 
- испитување на солзна секреција, TBUT 
- merewe na o~en pritisok (tonometrija) 

1 

-gonioskopija  

      -perimetrija  

-ehografija  

Вкупно 15 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) 
и други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други 
форми на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

15 часови 

 
15 

 
Други форми 
на активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи                        

16.3. Домашно учење                      30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест – Писмен завршен испит 70 бода 

17.2.  Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација : писмена и усна)  

Активност на 
предавања и вежби – 
10 бода 
Присутност на 
предавања и вежби – 
10 бода 
Семинарска работа – 
10 бода 

17  
Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Минимум поени за редовност и активност на предавања и вежби 
 

19 Јазик на кој се 
изведува  

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на 
студентите, како и проодноста на студентите кои го положиле предметот 



наставата 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Blagojevi}  i 
sorabotnici      

Oftalmologija     Медицински 
факултет – 
Скопје 

2009 

2 Cynthia A. Bredford Основи на 
офталмологијата   

Табернакул 
Скопје 

2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред 
. бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Професори и 
асистенти од 
Катедрата по 
офталмологија 
Мед. фак.Скопје 

Практикум од 
офталмологија за 
студенти по 
медицина и 
стоматологија  

Медицински 
факултет - 
Скопје 

2012 

 
 
 
  


